

Læserbrev/Debatindlæg til Jyllandsposten

Sundhedspolitisk inkonsekvens!!

Sundhedsminister Jakob Axel Nielsen er en mand med visioner. I en kronik i seneste udgave af kliniske diætisters fagblad, "Diætisten" (se www.diaetist.dk), lover han at "...Vi i fremtiden skal gøre en større indsats end hidtil for at styrke folkesundheden. Det er kort og godt mit mål, at vi i Danmark om 10 år lever i snit tre år længere."

Man bliver så glad af at læse kronikken, hvis det ikke lige var fordi indholdet står i skærende kontrast til den virkelighed der åbenbart bliver mere og mere fjern for ministeren.

Samtidig med Jakob Axel Niensens udtalelser har politikerne i Region Midtjylland nemlig pålagt hospitalerne i Århus og Skejby at finde besparelser for et trecifret millionbeløb. Besparelserne får vidtrækkende konsekvenser på hele sundhedsområdet - ikke mindst vil det ramme diætisternes arbejde med ernæring og livsstilssygdomme hårdt! Alene på diabetesafdelingen på Tage Hansens Gade vil man reducere i antallet af diætister med 60 %!

Jakob Axel Nielsen skriver ellers at "...Antallet af kroniske patienter stiger hurtigt og foruroligende. Hvis udviklingen fortsætter, anslås det, at livsstilsfaktorer om 12 år er årsag til 70 % af alle sygdomme og for tidlig død. Bare for diabetikere viser nogle fremskrivninger, at tallet stiger til over ½ million i 2025, hvis vi ikke griber ind nu. Det betyder, at indsatsen for de kronisk syge skal i højsædet."

Da Jakob Axel Niensens strategier åbenlyst er ude af trit med de økonomiske besparelser der foregår udenfor Christiansborg, kan vi her oplyse for ministeren, at netop diabetes er et af de områder, der kommer til at mærke sparekniven allerhårdest. Helt konkret vil konsekvenserne alene på Skejby sygehus' børneafdeling være længere ventetid for børn i dårlig trivsel; nedlæggelse af diabetesskolen; manglende mulighed for opfølgende diætvejledning af handicappede børn, kræftramte børn og børn med fødevarerallergi.

Sygehuset skriver da også i spareforslaget, der forventes at blive vedtaget 1. oktober, at fjernelse af patientskolerne vil have store konsekvenser i form af flere indlæggelser og fraværsdage samt social isolation og dårligere livskvalitet, som følge af den manglende viden hos den enkelte diabetiker og dennes pårørende. På diabetesafdelingen på Tage Hansens Gade vil en nedskæring i antallet af diætister betyde, at de praktiserende læger ikke længere kan få vejledt deres diabetespatienter af en klinisk diætist, der er eneste faggruppe med dette speciale; ej heller kan lægerne fremover henvise til en diabetesskole.

Med andre ord: Borgere og patienter kan se frem til væsentlige service- og kvalitetsforringelser på ernæringsområdet, med de bebudede millionbesparelser. Det er vores påstand, at der intet spares på langt sigt. De underernærede vil få længere indlæggelser, de overernærede vil få behov for mere medicin og mere behandling for livsstilssygdomme. Konsekvenserne er ikke blot i strid med Jakob Axel Niensens kronik, men ligeledes i lodret strid med sundhedslovens løfter om "let og lige adgang til sundhedsvæsenet", "behandling af høj kvalitet" og "kort ventetid på behandling".

På den baggrund bliver indholdet i sundhedsministerens kronik udtryk for en sjælden grad af uvidenhed og inkonsekvens - et eksempel i rækken på, at regeringen lover et sundhedssystem i verdensklasse til borgerne, uden at have taget lokalpolitikere og det udførende sundhedspersonale i ed.

- På vegne af diætisterne på Århus Sygehus og Skejby Sygehus